* Makalah ini adalah sedutan (dengan sedikit olahan) buku kami yang bakal terbit sempena sambutan 20

Tahun Kolej Dar al-Hikmah, Kajang pada tahun ini (2009) berjudul TAJDID TASAWUF: Wacana Tasawuf, Tarekat
dan Pemikiran Kalam Imam AÍmad Al-SirhindÊ ( 971H/1563M - 1034H/1624M ).

1 Imam AÍmad bin ‘Abd al-AÍad al-FarËqÊ al-SirhindÊ dilahirkan di Sirhind, kini di wilayah Punjab, pada 4
Syawal 971H bersamaan dengan 26 Mei 1564M. Beliau menelusuri balik susur galur keturunannya kepada KhalÊfah
RÉshidah kedua, Saidina ‘Umar al-KhaÏÏÉb. Beliau hidup di bawah naungan Kerajaan Mughal pada era pemerintahan
Akbar dan wafat pada masa pemerintahan Jahangir.

Tetapi, beliau bukanlah ahli sufi pertama yang melancarkan kritikan terhadap fahaman
tersebut. Sebelumnya terdapat dua tokoh sufi utama yang melancarkan kritik yang serupa iaitu
‘AlÉ’ al-Dawlah al-SimnÉnÊ (w. 736H/1336M) dan GisËdiraz (w. 825H/1422M). Debat al-
SimnÉnÊ dengan al-QÉshÉnÊ, tokoh madrasah AkbarÊ dan pentafsir FuÎËÎ al-×ikam ada dicatatkan
oleh al-JÉmÊ di dalam karya biografi sufi, NafaÍÉt al-Uns, manakala kritikan GisËdiraz
dibincangkan oleh Hussaini (1983).